Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE ;g

Tote Augusto Agostini B ¥ t» D.ssa Marianna Condurro

II, SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale é stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune oggi per restarvi

affissa 15 giorni agli effetti dell ’eseczﬁtivitc‘z ai sensi di legge.

Acuto, I !

=4 DIC. 2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
£. t» D.ssa Marianna Condurro

Per copia conforme, per uso amministrativo

Acuto, 11

Eoog 1".'?‘ 4_
e
Em«ﬁ;i AR

IL SEGRETARIO CO ALE

D.s Mananna Coﬁm
_ LAMALAAL d

COMUNE DI ACUTO

Provincia % Frosinone

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE N. 32 DEL 27/1 1/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COM. UNALE ,‘;)_; Ve ':"_

L’anno 2017 il giorno 27 del mese di Novembre aﬂe ore 17.50 nell’ Ufﬁmo Comunale di

Acuto e nella sede di convocazione consiliare.

Convocato dal Sindaco (ai sensi del D.1gs 267 del 18/08/2000) con avvisi scritti consegnati a
domicilio nei termini prescritti, come riferisce il messo, si € ivi riunito il Consiglio Comunale in
prima convocazione in seduta pubblica per trattare I’oggetto sulndlcato

Fatto I"appello nominale, risultano presenti:

N. CONSIGLIERE Presente Assente
1.  Agostini Augusto X (]
2. Petrucci Adelmo L] X
3.  Serafini Leonello ]
4,  Macciocea Francesco < (]
5. Falamesca Orazio B []
6. Cola Sara ]
7.  Ricci Giuseppe X ]
8. - Agostini Gabriele B4 []
9. D’Ascenzi Tamara X< ]
10. Coti Claudio _ X ]
11. Bellucci Achille ~ []
10 1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sindaco Augusto Agostini

",",ézj;; gj“‘; kW]
N | | . RELATA DI FUBBLICAZIONE
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Marianna Condurro.

M.

W presente aite v
istituzionario a’mﬁizﬁ

. pi"? s"‘ ’“i Ji.m( {fa

firo 21 gionm, Jq/;a/mt%wi
Acuto ﬁ}L}l j@jﬁ@liﬂ

o

 pubivicato sul sito web
. Oh]JQchQL

@ vi rinars




Il Sindaco comunica che si tratta di una “riapprovazione” del Piano di Emergenza Comunale approvato con
Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 30/11/2016, a seguito di alcuni rilievi della Regione Lazio
Agenzia Regionale di Protezione Civile — Area Pianificazione e organizzazione del Sistema Regionale —
Commissione Tecnica Regionale Piani di Emergenza. Le modifiche richieste sono state apportate.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che la L. 24 febbraio 1992, n. 225 rubricata “Istituzione del Servizio Nazionale delia Protezione
Civile” all’art. 15 individua nel Sindaco I’Autoritd Comunale di Protezione Civile ¢ stabilisce che al
verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, questi assuma la direzione e il coordinamento
dei servizi di soccorso ¢ assistenza alle popolazioni colpite, nonché provveda agli interventi necessari per il
superamento dell’emergenza e per il ripristino delle normali condizioni di vita;
DATQ ATTO che I’art. 108 del D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112 attribuisce ai Sindici le seguenti ulteriori
funzioni: -
— _ attuazione in ambito comunali de]le attivita di previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi,
stabilite da programmi ¢ piani reglonah
.~ adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza necessari
ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;
~ predisposizione dei piani comunali o intercomunali di emergenza e cura della loro attuazione, sulla
base degli indirizzi regionali e provinciali;
— attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad affrontare I’emergenza;
~ vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di Protezione Civile, dei servizi urgenti;
— utilizzo del volontariato a livello comunale o intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali e
regionali
VISTO I'art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le competenze
di cui all’art. 36 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 266 in materia di informazione alla popolazione su situazioni
di pericolo 0 comunque connesse con esigenze di protezione civile;
VISTO I’art. 15 comma 3bis della L. n. 225/92, cosi come modificata dalla L. n. 100/12 di conversione del
D.L. 59/12, che testualmente recita “...il Comune approva con Deliberazione Consigliare entro 90gg dalla
data di entrata in vigore della presente disposizione, il Piano di Fmergenza Comunale previsto dalla
normativa vigente in materia di Protezione Civile, redatto secondo i criteri e le modalitd di cui alle
indicazioni operative adottate dal Dipartimento della Protezione Civile e dalle Giunte Regionali”
VISTA la Delibera Consiliare n® 36 del 30/11/2016 con la quale & stato approvato il Piano di Emergenza
Comunale;
VISTA la nota prot. n. U.0354947 del 11/07/2017 trasmessa dalla Regione Lazio Agenzia Regionale di
Protezione Civile — Area Pianificazione ¢ Organizzazione del Sistema Regionale — Commissione Tecnica
Regionale Piani di Emergenza, con la quale si comunica che il Piano di Emergenza approvato non ¢
conforme alle linee Guida Regionali;
VISTO il Piano di Emergenza Comunale aggiornato dalla soc. incaricata Tecnostudi Ambiente srl;
VISTE le successive note della Regione Lazio Agenzia Regionale di Protezione Civile prot. n. U.0478555
del 25/09/2017 ¢ prot. n. U.0492792 del 02/10/2017, con le quali & stato espresso il parere di conformiti del
PEC;
VISTO it parere favorevole del responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarita tecnica;
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile;
RITENUTO di dover procedere alla sua approvazione;
Con Voti favorevoli Unanimi;

DELIBERA

di approvare il Piano di Emergenza Comunale aggiornato alle Linee Guida Regionali, allegato al presente
atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);
1. di disporre la divulgazione del suddetto Piano di Emergenza Comunale alla 01ttadmanza attraverso
specifiche azioni di informazione, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’Ente;
2. di trasmettere copia elettronica del piano ai seguenti soggetti:
- Prefetto di Frosinone
—  Alla Stazione dei Carabinieri
—  Alla Stazione Carabinieri forestali (ex Corpo forestale dello Stato) di Fiuggi

— Al Comando di Polizia Municipale
—  Alle associazioni di volontariato e soccorso presenti sul territorio comunale

— Al Responsabili dei settori comunali
IL. CONSIGLIO COMUNALE
su invito del Presidente procede alla votazione per la dichiarazione di immediata ese’g'ﬁibilitﬁ del presente
atio; .

Con votazione palese, espressa all’unanimita:

DELIBE RA

di dichiarare, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del D.Lgé. 18 agosto 2000, n. 267, immediatamente
eseguibile la presente deliberazione.



